
COD. PRATICA: 2024-006-72  

 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
N. 500         SEDUTA  DEL   29/05/2024 

 
OGGETTO: PR FESR 2021-2027 “Bando per il sostegno di progetti nel settore dello 

spettacolo dal vivo anno 2023”. Esaurimento graduatoria  

 
  PRESENZE 

Tesei Donatella Presidente della Giunta Presente 
Morroni Roberto Vice Presidente della Giunta Presente 
Agabiti Paola Componente della Giunta Presente 
Coletto Luca Componente della Giunta Presente 
Fioroni Michele Componente della Giunta Presente 
Melasecche Germini Enrico Componente della Giunta Presente 
 

Presidente: Donatella Tesei  
Segretario Verbalizzante: Cristina Clementi  
 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge 

  
L’atto si compone di   6  pagine 
  
  



COD. PRATICA: 2024-006-72 

Segue atto n. 500  del 29/05/2024 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “PR FESR 2021-2027 “Bando per 
il sostegno di progetti nel settore dello spettacolo dal vivo anno 2023”. Esaurimento 
graduatoria” e la conseguente proposta di Assessore Paola Agabiti; 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
d) Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
Visto l’articolo 17, comma 2 del Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione: 
 

1) di autorizzare lo scorrimento fino all’esaurimento della graduatoria del “Bando per il sostegno 
di progetti nel settore dello spettacolo dal vivo anno 2023”, mediante l’utilizzo di risorse non 
superiori a € 362.000,00 da imputare al capitolo di spesa 06760 (voci 8020-8025-8038) a 
valere sull’azione 1.3.4. del PR FESR 2021 – 2027, sempre nei limiti delle disponibilità di 
bilancio della Regione Umbria; 

2) di prorogare il termine per la conclusione delle attività progettuali inerenti al “Bando per il 
sostegno di progetti nel settore dello spettacolo dal vivo anno 2023” dal 30/09/2024 (come 
previsto all’art 6 del bando) al 31/12/2024; 

3) di dare mandato al Servizio Valorizzazione Risorse Culturali, Musei, Archivi e Biblioteche di 
compiere tutti gli adempimenti procedurali necessari con Sviluppumbria S.p.a. - OI, ai fini del 
suddetto scorrimento e dell’ulteriore assegnazione di risorse ai beneficiari collocati in posizione 
utile in graduatoria; 

4) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art 26 
comma 1 del D.Lgs. 33/2013. 

 



COD. PRATICA: 2024-006-72 

Segue atto n. 500  del 29/05/2024 3 

                                                           DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
 
Oggetto: PR FESR 2021-2027 “Bando per il sostegno di progetti nel settore dello spettacolo dal 

vivo anno 2023”. Esaurimento graduatoria 
 
 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
Visti: 

• la Decisione di esecuzione della Commissione Europea C(2022) 8818 final del 28.11.2022 che 
approva il programma “PR Umbria FESR 2021-2027” per il sostegno a titolo del Fondo 
europeo di sviluppo regionale nell’ambito dell’obiettivo “Investimenti a favore dell’occupazione 
e della crescita per la regione Umbria in Italia” – CCI 2021IT16RFPR018; 

• la D.G.R. n. 563 del 31.05.2023 che ha approvato il quadro di responsabilità di attuazione 
nell’ambito dell’organizzazione regionale, sulla base dell’articolazione del PR Umbria FESR 
2021-2027 per Priorità, per Obiettivi Specifici e Azioni; individuando i Servizi competenti 
nell’attuazione degli Assi per le diverse Azioni e ripartendo le risorse finanziarie disponibili nel 
settennio di programmazione; 

• la Determinazione Direttoriale n. 7173 del 30/06/2023, con il quale è stato approvato il 
documento “Sistema di Gestione e di Controllo per la programmazione PR FESR 2021-2027”; 

• il contenuto dell’azione 1.3.4 del PR FESR 2021-2027 “Sostegno alle imprese turistiche, di 
servizi per il turismo, cinematografiche audiovisive, culturali e creative e sociali”, che prevede 
tre linee di finanziamento, una delle quali riservata agli operatori della filiera delle imprese 
culturali e/o creative; 

• la D.G.R. n. 562 del 31/05/2023 con la quale è stato tra l’altro deliberato: 
• di approvare i criteri per l’emanazione del “Bando per il sostegno di progetti nel settore dello 

spettacolo dal vivo anno 2023” e del “Bando per il sostegno di progetti nel settore del Welfare 
culturale anno 2023”; 

• di assegnare rispettivamente la dotazione finanziaria di €1.600.000,00 al “Bando per il 
sostegno di progetti nel settore dello spettacolo dal vivo anno 2023” e €400.000,00 al “Bando 
per il sostegno di progetti nel settore del Welfare culturale anno 2023” entrambi a valere sulle 
risorse del PR FESR 2021-2027 – Priorità 1 – OS 1.3 – azione 1.3.4 Sostegno alle imprese 
turistiche, di servizi per il turismo, cinematografiche audiovisive, culturali e creative e sociali–
Imprese culturali e creative; 

• di individuare Sviluppumbria S.p.A. quale Organismo Intermedio per l’attuazione del suddetto 
Bando; 

• la convenzione tra Regione Umbria e Sviluppumbria S.p.a – OI, sottoscritta tra le parti in data 
03/08/2023 per lo svolgimento delle funzioni assistenza tecnica per il “Bando per il sostegno di 
progetti nel settore dello spettacolo dal vivo anno 2023” e il “Bando per il sostegno di progetti 
nel settore del Welfare culturale anno 2023”; 

• il Bando per il sostegno di progetti nel settore dello spettacolo dal vivo 2023, adottato con 
determina n. 377 del 26/06/23 dell’Amministratore Unico di Sviluppumbria S.p.a.; 

• la D.D.  14063 del 28/12/2023 con la quale sono state impegnate le risorse pari 
complessivamente a €2.000.000,00 per il “Bando per il sostegno di progetti nel settore dello 
spettacolo dal vivo anno 2023” e il “Bando per il sostegno di progetti nel settore del Welfare 
culturale anno 2023”; 

•  la graduatoria del “Bando per il sostegno di progetti nel settore dello spettacolo dal vivo anno 
2023”, per l’azione 1.3.4. del PR FESR 21-27, la quale è stata approvata con Determinazione 
dell’Amministratore Unico di Sviluppumbria S.p.A. n. 447 del 03/01/2024 e dalla quale 
risultano: 
 ammessi e finanziabili interamente i primi 29 progetti in graduatoria; 



COD. PRATICA: 2024-006-72 

Segue atto n. 500  del 29/05/2024 4 

 ammesso e parzialmente finanziabile il progetto che ricopre la posizione n°30 della 
graduatoria; 

 ammessi ma non finanziabili, per esaurimento della dotazione pari a €1.600.000,00, i 
progetti dal n° 31 al n°45 della graduatoria. 

• la D.G.R. 286 del 28/03/2024 con la quale la Giunta ha, tra l’altro, deliberato: 
• di autorizzare, lo scorrimento della graduatoria del “Bando per il sostegno di progetti nel 

settore dello spettacolo dal vivo anno 2023” mediante l’utilizzo delle risorse FSC, residuali, 
derivanti dalla gestione del “Bando per il sostegno di progetti nel settore dello spettacolo dal 
vivo anno 2022”, per un importo pari a € 438.733,00. 

Con tali risorse aggiuntive, Sviluppumbria ha reso possibile lo scorrimento dei beneficiari inseriti in 
graduatoria fino alla posizione utile del n. 38. 
Verificato che, come previsto dal suddetto Bando, la Regione può riservarsi la possibilità di aumentare 
la dotazione finanziaria dei medesimi sulla base delle disponibilità di bilancio, si può considerare 
opportuno, alla luce di diverse considerazioni, l’esaurimento della graduatoria del Bando in questione, 
che comporta un massimo di euro 362.000,00 
A tale possibilità si lega anche l'opportunità di andare incontro alle esigenze di un flusso turistico non 
più legato esclusivamente alla stagione primaverile - estiva, e di aumentare l'attrattività dei territori 
regionali anche nella fascia autunnale – invernale e quindi, dal momento che il termine per la 
conclusione delle attività è attualmente fissato al 30/09/2024, si potrebbe valutare una proroga fino al 
31/12/2024.  
 
Tutto ciò premesso si propone alla Giunta di adottare ai sensi dell’art. 17, comma 2 del vigente 
Regolamento interno della Giunta le determinazioni di competenza in merito a quanto sopra esposto. 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 28/05/2024 Il responsabile del procedimento 
- Maria Aurora Cavarra 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 



COD. PRATICA: 2024-006-72 

Segue atto n. 500  del 29/05/2024 5 

Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 28/05/2024 Il dirigente del Servizio 
Valorizzazione risorse culturali. Musei, 

archivi e biblioteche 
 

Antonella Pinna 
Titolare 

 FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 
 
 
 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 28/05/2024 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE PROGRAMMAZIONE, 

BILANCIO, CULTURA, TURISMO 
 - Luigi Rossetti 

Titolare 
  

FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 
 
 
 
 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 



COD. PRATICA: 2024-006-72 

Segue atto n. 500  del 29/05/2024 6 

L'Assessore Paola Agabiti  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 28/05/2024 Assessore Paola Agabiti 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 


